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ARROZ Kg 4,29 4,49 6,19 4,35 3,89 4,49 4,49 3,99 3,98 4,49 4,98 4,59 5,45 5,75 4,99 3,99 4,49 3,79 6,39 6,50 4,59 3,98 3,99 4,49 4,79 4,79 4 3,79 6,50 71,50% 4,70 18,80

FEIJÃO MULATINHO OU CARIOCA Kg 6,49 7,29 6,99 6,69 4,59 4,49 4,99 5,99 4,98 5,89 8,78 6,49 7,98 7,45 5,99 5,19 5,29 6,59 5,49 4,99 3,99 4,99 5,49 5,59 6,79 5,99 3 3,99 8,78 120,05% 5,98 17,94

AÇÚCAR CRISTAL Kg 3,79 3,89 5,39 4,09 3,99 3,59 3,49 3,99 3,68 3,99 4,68 4,59 4,99 4,55 3,99 4,19 4,29 3,49 4,39 5,39 3,79 3,69 3,89 3,79 4,35 3,99 6 3,49 5,39 54,44% 4,15 24,91

CAFÉ EM PÓ 250 gr 18,49 18,99 18,49 18,29 18,99 18,54 18,99 18,99 18,98 17,99 18,98 19,49 17,98 21,45 18,99 18,99 20,29 18,28 18,49 18,49 19,49 18,99 19,99 18,29 17,90 18,99 4 17,90 21,45 19,83% 18,92 75,66

FARINHA DE MANDIOCA TORRADA Kg 6,99 4,29 5,19 3,55 3,29 3,39 4,79 3,99 3,38 3,69 4,88 7,69 6,98 5,55 3,65 3,79 3,69 3,65 6,69 5,19 3,49 2,98 3,79 3,69 3,39 3,75 3 2,98 7,69 158,05% 4,44 13,32

FUBÁ DE MILHO Pact. 500gr 1,69 1,93 1,89 2,39 1,19 1,19 1,09 1,49 1,28 1,49 1,68 1,79 1,68 x 1,75 1,69 1,69 1,98 1,09 1,69 2,29 1,59 1,19 1,16 1,35 1,69 8 1,09 2,39 119,27% 1,60 12,78

BATATA INGLESA Kg 7,69 6,45 6,99 6,98 6,59 4,98 6,49 5,99 4,78 6,79 6,48 8,99 7,98 5,49 4,49 7,49 5,79 6,89 6,99 6,99 3,99 3,99 6,99 4,99 5,49 6,90 4 3,99 8,99 125,31% 6,29 25,18

CEBOLA Kg 4,99 5,63 5,99 4,28 4,99 5,99 4,79 6,99 4,78 4,99 6,88 7,59 5,98 5,45 5,69 6,99 4,99 4,95 5,99 5,99 4,99 4,99 4,89 4,79 3,99 4,99 3 3,99 7,59 90,23% 5,48 16,45

OVOS Bandeja c/30 x 21,65 20,99 20,98 18,99 18,99 18,99 26,99 19,98 17,99 22,98 24,90 22,90 20,75 16,99 23,99 16,99 15,90 x 20,99 16,99 16,99 18,49 19,29 19,90 17,99 2 15,90 26,99 69,75% 20,07 40,13

ALHO Kg 40,00 41,25 39,99 30,98 26,99 39,99 33,90 40,90 26,50 34,29 34,80 40,90 39,90 45,80 38,99 42,90 39,99 29,90 42,90 39,99 29,99 33,69 39,00 39,99 39,90 36,00 0,2 26,50 45,80 72,83% 37,29 7,46

ÓLEO DE SOJA 900ml 8,99 8,75 9,49 8,69 8,45 7,89 8,99 9,99 8,85 8,89 10,38 9,79 10,98 9,59 9,99 9,49 8,99 8,89 9,29 10,99 7,99 7,69 8,49 7,79 8,99 8,99 3 7,69 10,99 42,91% 9,13 27,38

LEITE EM PÓ INTEGRAL 200 gr 8,09 7,85 8,79 7,19 6,89 6,79 8,19 6,79 6,58 7,59 8,58 8,49 9,98 8,69 7,19 7,49 7,29 7,09 7,79 8,79 6,69 6,99 6,49 6,99 7,85 6,49 10 6,49 9,98 53,78% 7,60 76,01

MACARRÃO ESPAGUETE Pct 400gr 1,99 2,99 3,19 2,27 1,99 2,18 2,49 2,29 2,15 2,49 3,78 3,09 2,98 2,79 2,39 2,29 2,29 3,15 2,99 3,19 2,19 1,99 1,99 2,69 2,45 2,39 6 1,99 3,78 89,95% 2,56 15,39

BISCOITO MAIZENA Pct 350gr 4,85 5,39 5,19 4,99 4,89 4,79 5,49 5,29 4,48 4,99 5,68 4,59 5,99 x 5,85 4,49 4,89 5,69 5,99 6,59 4,69 4,89 3,99 4,49 5,99 4,99 9 3,99 6,59 65,16% 5,17 46,49

CHARQUE DE SEGUNDA Kg 39,89 36,99 39,99 36,90 39,90 36,38 34,90 35,99 38,98 41,99 42,98 46,90 34,90 42,90 34,99 37,99 34,99 47,90 42,90 39,99 34,99 35,15 33,99 32,39 38,90 32,99 2 32,39 47,90 47,89% 38,34 76,67

CARNE BOVINA DE SEGUNDA Kg 40,89 25,89 25,99 26,90 25,50 24,99 26,90 26,99 25,48 26,00 27,58 28,59 26,90 41,90 23,99 23,00 23,00 26,79 39,90 25,99 23,00 35,99 29,99 23,99 25,90 23,95 3 23,00 41,90 82,17% 27,92 83,77

FRANGO INTEIRO  (RESF.OU CONGELADO) Kg 14,29 11,99 13,99 12,79 9,99 11,99 12,99 10,99 11,98 14,49 14,78 14,90 13,99 x 12,99 11,19 12,99 10,99 13,90 13,99 10,99 12,59 12,59 10,99 12,29 13,49 3 9,99 14,90 49,15% 12,73 38,18

FÍGADO BOVINO (RESF.OU CONGELADO) Kg 16,89 17,79 13,99 14,50 11,90 14,99 14,99 31,99 15,95 14,99 13,98 10,39 15,98 16,99 13,69 11,99 12,89 13,39 11,90 13,99 12,29 9,89 16,19 11,99 11,90 14,95 3 9,89 31,99 223,46% 14,63 43,89

BANANA PACOVAN OU PRATA 
(COLETADO O MENOR PREÇO)

Kg 4,99 6,33 6,99 4,65 5,39 3,98 4,79 6,29 4,89 3,99 5,48 7,99 7,98 5,15 4,49 4,29 4,99 4,59 7,99 6,99 5,99 5,99 7,99 6,49 7,90 5,99 4 3,98 7,99 100,75% 5,87 23,47

235,29 239,83 245,71 221,46 208,40 219,62 221,74 255,92 211,66 227,02 248,34 261,75 251,50 250,25 221,09 231,43 219,82 223,90 241,07 246,72 202,42 217,05 229,42 213,88 230,02 219,31 683,88

SABÃO EM PÓ 500gr 2,89 3,45 2,99 1,45 1,45 2,48 3,49 1,49 2,98 3,29 3,98 3,49 3,69 x 3,25 2,89 2,99 6,99 4,69 3,29 1,79 2,89 1,69 2,49 3,29 3,29 1 1,45 6,99 382,07% 3,07 3,07

SABÃO EM BARRA Pct 5 unid. 6,79 8,25 9,90 5,89 5,99 6,45 6,99 5,99 6,98 8,45 7,98 10,29 8,98 7,85 9,95 8,99 10,69 10,70 11,51 9,99 6,99 7,59 8,49 5,99 7,99 6,99 2 5,89 11,51 95,42% 8,18 16,36

ÁGUA SANITÁRIA L 2,09 1,99 1,99 2,09 1,95 1,99 1,99 1,99 1,98 1,89 2,35 2,29 2,49 2,49 1,99 2,29 1,99 2,09 2,09 2,29 1,69 1,59 2,19 1,79 1,99 1,99 1 1,59 2,49 56,60% 2,06 2,06

ESPONJA DE LÃ DE AÇO Pct 8 unid. 1,59 1,59 2,09 1,59 1,89 1,89 3,49 1,79 1,85 1,69 1,98 2,39 2,99 2,15 1,65 1,99 2,39 3,99 1,99 1,99 1,79 2,39 2,49 1,55 1,99 5,59 1 1,55 5,59 260,65% 2,26 2,26

13,36 15,28 16,97 11,02 11,28 12,81 15,96 11,26 13,79 15,32 16,29 18,46 18,15 12,49 16,84 16,16 18,06 23,77 20,28 17,56 12,26 14,46 14,86 11,82 15,26 17,86 23,74

PAPEL HIGIÊNICO (30 METROS) Pct 4 unid. 2,29 3,59 3,99 2,65 7,45 2,88 3,59 3,99 2,75 3,19 7,98 8,63 4,99 x 3,69 2,79 8,19 13,19 7,99 5,99 4,19 4,19 2,99 3,49 2,69 2,99 2 2,29 13,19 475,98% 4,81 9,63

CREME DENTAL Tubo 70/85gr 3,80 2,39 2,49 2,05 3,55 2,39 4,29 2,59 1,95 2,59 4,68 5,39 2,79 4,20 2,65 2,59 2,29 1,99 2,29 2,79 2,89 2,79 2,99 2,79 3,15 2,29 2 1,95 5,39 176,41% 2,95 5,90

SABONETE Unid.70/85gr 1,89 2,09 2,09 1,47 1,79 1,29 2,79 1,79 1,68 1,49 2,15 2,89 2,49 2,50 2,19 2,19 2,39 1,69 1,55 2,09 1,69 1,89 1,89 1,19 1,99 1,59 4 1,19 2,89 142,86% 1,95 7,81

ABSORVENTE HIGIÊNICO Pct 08 unid. 3,89 5,13 2,59 3,09 8,29 3,89 3,29 6,49 2,58 3,79 9,48 4,59 5,99 6,45 4,49 5,49 2,59 2,29 3,49 2,59 4,19 3,49 2,99 3,49 4,25 3,89 1 2,29 9,48 313,97% 4,34 4,34

11,87 13,20 11,16 9,26 21,08 10,45 13,96 14,86 8,96 11,06 24,29 21,50 16,26 13,15 13,02 13,06 15,46 19,16 15,32 13,46 12,96 12,36 10,86 10,96 12,08 10,76 27,67

260,52 268,31 273,84 241,74 240,76 242,88 251,66 282,04 234,41 253,40 288,92 301,71 285,91 275,89 250,95 260,65 253,34 266,83 276,67 277,74 227,64 243,87 255,14 236,66 257,36 247,93 735,29

48,44%

 LOCAIS PESQUISADOS - RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE

01. SUPERMERCADO CARREFOUR:   RUA FRANCISCO DA CUNHA, 919 - BOA VIAGEM - RECIFE-PE 15. ATACAREJO LEGAL: RUA SEVERINO RODRIGUES, 327 - BAIRRO NOVO DO CARMELO, CAMARAGIBE - PE

02. SUPERMERCADO TREVO:   AV. DOMINGOS FERREIRA, 1990 - BOA VIAGEM - RECIFE-PE 16. SUPERMERCADO ARCO-MIX: RUA ELIZA CABRAL DE SOUZA, 78 - CENTRO - CAMARAGIBE-PE

03. SUPERMERCADO RECIBOM: RUA CONDE DE IRAJÁ, 632 - TORRE - RECIFE-PE 17. SUPERMERCADO ATACAREJO IDEAL: AV. DR. BELMINO CORREIA, 1240 - NOVO CARMELO - CAMARAGIBE-PE

04. SUPERMERCADO ASSAI:  AV. MAL. MASCARENHAS DE MORAIS, 2056 - IMBIRIBEIRA - RECIFE-PE 18. SUPERMERCADO ATACADÃO: AV. PAN NORDESTINA,778 - GUADALUPE - OLINDA-PE

05. SUPERMERCADO MIX MATEUS: AV. DR. JOSÉ RUFINO, 1670 - AREIAS - RECIFE - PE. 19. MERCADO EXTRA: AV. PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, 411 - BAIRRO NOVO - OLINDA-PE

06. SUPERMERCADO PAJEÚ:  (CEASA) ROD. BR.101-SUL - CURADO - RECIFE-PE 20. SUPERMERCADO RECIBOM: AV. GOV. CARLOS DE LIMA CAVALCANTE, 515 - BULTRINS - OLINDA-PE

07. SUPERMERCADO DESKONTÃO: AV. MAL. MASCARENHAS DE MORAIS, 2471 - IMBIRIBEIRA - RECIFE - PE. 21. ATACAREJO MIRANDA: RUA SIQUEIRA CAMPOS, 589, CENTRO - PAULISTA-PE

08. SUPERMERCADO ARCO-MIX: AV. CAXANGÁ, 3243 - IPUTINGA - RECIFE - PE 22. PANORAMA SUPERMERCADO: RODOVIA PE - 15 - N. 55,  CENTRO - PAULISTA-PE

09. SUPERMERCADO NOVO ATACAREJO: AV. GENERAL SAN MARTIN, 1449 - SAN MARTIN - RECIFE - PE 23. SUPERMERCADO RENDE MAIS: RUA DA FEIRA, 415 - CENTRO - PAULISTA-PE

10. SUPERMERCADO ECONÔMICO: ESTRADA DE BELÉM, 964 - CAMPO GRANDE - RECIFE-PE 24. SUPER IDEAL ATACAREJO: AV. BARRETO DE MENEZES, 1627 - PRAZERES - JABOATÃO DOS GUARARAPES-PE

11. QUITANDARIA HORTIFRUTI: ESTRADA DE BELÉM, 313 - HIPÓDROMO - RECIFE-PE 25. SUPERMERCADO BOM VIZINHO: AV. GUARARAPES, 330 - PRAZERES - JABOATÃO DOS GUARARAPES-PE

12. SUPERMERCADO PÃO DE AÇÚCAR: AV. CONS. ROSA E SILVA, 614 - AFLITOS-  RECIFE - PE   26. SUPERMERCADO GUARARAPES: AV. BARRETO DE MENEZES, 1164 - PRAZERES - JABOATÃO DOS GUARARAPES-PE

13. SUPERMERCADO SOBERANO: RUA BARÃO DE ITAMARACÁ, 57 - ESPINHEIRO - RECIFE - PE

14. SUPERMERCADO RM EXPRESS: RUA PARAÍSO, 48 (ESQUINA AV. MÁRIO MELO) - SANTO AMARO - RECIFE - PE

VALOR TOTAL  POR FORNECEDOR VALOR TOTAL MÉDIO

IMPACTO DO VALOR TOTAL DA CESTA BÁSICA SOBRE O SALÁRIO MINÍMO VIGENTE DE R$ 1.518,00

Obs.: Os produtos em falta no estabelecimento estão marcados com X

ALIMENTAÇÃO + LIMPEZA DOMÉSTICA + HIGIENE PESSOAL

MAIOR
DIFERENÇA 

%

ALIMENTAÇÃO

SUB-TOTAL POR FORNECEDOR

LIMPEZA DOMÉSTICA

SUB-TOTAL POR FORNECEDOR

HIGIENE PESSOAL

SUB-TOTAL POR FORNECEDOR

PESQUISA DE PREÇOS - CESTA BÁSICA - RMR - MAIO/2025

PESQUISA REALIZADA PELA GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO PROCON/PE NO PERÍODO DE 19 A 22 DE MAIO/2025

PRODUTOS MEDIDA

FORNECEDORES

QUANTIDADE 

MÉDIA POR 

FAMÍLIA (4)

COMPARAÇÃO DE PREÇOS

PREÇO 

MÉDIO 

POR 

PRODUTO

VALOR TOTAL 

DO PRODUTO 

POR FAMÍLIA
MENOR



LOCAL

RMR

RMR 710,26 735,29

ARROZ Kg 4,45 3,79

FEIJÃO MULATINHO OU CARIOCA Kg 4,99 3,99

AÇÚCAR CRISTAL Kg 3,65 3,49

CAFÉ EM PÓ 250 gr 13,19 17,90

FARINHA DE MANDIOCA Kg 2,45 2,98

FUBÁ DE MILHO Pact. 500gr 1,09 1,09

BATATA INGLESA Kg 2,89 3,99

CEBOLA Kg 3,99 3,99

OVOS   Bnd 30 unid. 18,99 15,90

ALHO Kg 29,90 26,50

ÓLEO DE SOJA 900ml 7,69 7,69

LEITE EM PÓ INTEGRAL 200 gr 6,29 6,49

MACARRÃO ESPAGUETE Pct 400gr 1,99 1,99

BISCOITO MAIZENA Pct 350gr 3,99 3,99

CHARQUE DE SEGUNDA Kg 29,99 32,39

CARNE BOVINA DE SEGUNDA Kg 23,00 23,00

FRANGO  INTEIRO Kg 9,59 9,99

FÍGADO BOVINO Kg 8,99 9,89

BANANA PACOVAN OU PRATA Kg 3,49 3,98

SABÃO EM PÓ 500 gr 1,89 1,45

SABÃO EM BARRA Pct 5 UNID. 5,99 5,89

ÁGUA SANITÁRIA L 1,59 1,59

ESPONJA DE LÃ DE AÇO Pct 8 UNID. 1,55 1,55

PAPEL HIGIÊNICO (30 METROS) Pct. 4 UNID. 2,59 2,29

CREME DENTAL 70/85gr 1,95 1,95

SABONETE 70/85gr 1,09 1,19

ABSORVENTE HIGIÊNICO Pct. 08 UNID. 2,09 2,29

ARROZ Kg 6,99 6,50

FEIJÃO MULATINHO OU CARIOCA Kg 8,78 8,78

AÇÚCAR CRISTAL Kg 5,49 5,39

CAFÉ EM PÓ 250 gr 18,29 21,45

FARINHA DE MANDIOCA Kg 7,39 7,69

FUBÁ DE MILHO Pact. 500gr 1,99 2,39

BATATA INGLESA Kg 8,99 8,99

CEBOLA Kg 6,49 7,59

OVOS  Bnd 30 unid. 27,99 26,99

ALHO Kg 45,80 45,80

ÓLEO DE SOJA 900ml 10,99 10,99

LEITE EM PÓ INTEGRAL 200 gr 9,39 9,98

MACARRÃO ESPAGUETE Pct 400gr 3,78 3,78

BISCOITO MAIZENA Pct  350gr 6,59 6,59

CHARQUE DE SEGUNDA Kg 53,99 47,90

CARNE BOVINA DE SEGUNDA Kg 39,00 41,90

FRANGO INTEIRO Kg 16,39 14,90

FÍGADO BOVINO Kg 16,99 31,99

BANANA PACOVAN OU PRATA Kg 8,49 7,99

SABÃO EM PÓ 500 gr 5,19 6,99

SABÃO EM BARRA Pct 5 UNID. 11,99 11,51

ÁGUA SANITÁRIA L 2,99 2,49

ESPONJA DE LÃ DE AÇO Pct 8 UNID. 3,49 5,59

PAPEL HIGIÊNICO (30 METROS) Pct. 4 UNID. 7,98 13,19

CREME DENTAL 70/85gr 4,99 5,39

SABONETE 70/85gr 3,88 2,89

ABSORVENTE HIGIÊNICO Pct. 08 UNID. 9,48 9,48

88,29%

0,00%

-5,89%

LIMPEZA DOMÉSTICA

34,68%

-4,00%

-16,72%

60,17%

HIGIENE PESSOAL

65,29%

8,02%

-25,52%

-9,09%

20,10%

0,00%

16,95%

-3,57%

0,00%

0,00%

6,28%

0,00%

0,00%

-11,28%

7,44%

4,06%

-11,58%

0,00%

9,17%

9,57%

COMPARATIVO DOS MAIORES PREÇOS COM MÊS ANTERIOR - RMR - MAIO/2025

ALIMENTAÇÃO

-7,01%

0,00%

-1,82%

17,28%

PRODUTOS                          DIFERENÇA PERCENTUALMEDIDA ABRIL MAIO

HIGIENE PESSOAL

0,00%

8,00%

0,00%

4,17%

10,01%

14,04%

LIMPEZA DOMÉSTICA

-23,28%

-1,67%

0,00%

0,00%

0,00%

-20,04%

-4,38%

35,71%

21,63%

0,00%

38,06%

0,00%

-16,27%

-11,37%

0,00%

3,18%

COMPARATIVO DOS MENORES PREÇOS COM MÊS ANTERIOR- RMR - MAIO / 2025

ALIMENTAÇÃO

-14,83%

COMPARATIVO DA PESQUISA DE CESTA BÁSICA COM MESES ANTERIORES  -  RMR  -  MAIO / 2025

3,52%

LOCAL DIFERENÇA PERCENTUAL

PRODUTOS                          MEDIDA DIFERENÇA PERCENTUALABRIL MAIO

ABRIL MAIO

735,29 48,44%

IMPACTO SOBRE O SALÁRIO MÍNIMO - RMR - MAIO / 2025

VALOR DA CESTA BÁSICA PERCENTUAL SOBRE R$ 1.518,00


